Forum, periodico mensile de New York, in numero de maio 1927, publica articulo de nostro illustre consocia Mrs. Morris, relativo ad lingua internationale.

Auctore incipe per historia de progressu humano, et leges generale in scientia. Linguas, ultra numeroso in mundo, habe commune conceptos fundamentale aut categorias. Assertiones plus simplices consta ex nomine et verbo. Lingua Sinense es mirabile proplice consta ex nomine et verbo. Lingua Sinense es mirabile proplice consta ex nomine et verbo. Lingua Sinense es invariabile.

Articulo proba quod nos pote construe lingua internationale, que servi ad omne homine, ultra proprio lingua. Auctore jam exponet plure suo idea in Genève. Vide ApI 1925 p. 77.

La Stampa, magno quotidiano de Torino, in N. de 7, V, 1927 publica articulo de suo illustre collaboratore, prof. Cabiati, nostro collega et socio.

In tempore de imperio Romano, in medio ævo, usque ad seculo XIX, latino es lingua internationale. In seculo XIX, homines culto plus non habe lingua commune. Ergo necessitate de Interlingua, cum minimo de grammatica. Auctore enumera vario systema: ab Descartes, Leibniz, etc. ad Volapük, et « Academia pro Interlingua », Auctore constata diffusione crescente de Interlingua, et utilitate immediato, et confirma quod dice prof. Di Dia, in suo libro « La lingua universale ». Vide ApI 1927 p. 21.

International Language, 142 High Holborn, London W. C. 1. Isto periodico es de propaganda pro Esperanto. Numeros IV. V. VI. de isto anno contine discussione super libro Pankhurst. Critico contrapone Esperanto ad Interlingua; sed illos non es concorrente.

Academia pro Interlingua *consilia* « Vocabulario internationale, orthographia latino, sine grammatica inutile ». Ergo Interlingua non habe grammatica, non vocabulario proprio, non es objecto de commercio et de speculatione. Interlingua es utile hodie.

Esperanto, et similes, habe vocabulario arbitrario, sine regulas in orthographia, grammatica plus complicato quam Anglo. Quando toto mundo stude grammatica et vocabulario de Esperanto, tunc isto lingua pote es utile.

Libros relativo ad Interlingua indica natura de elementos internationale; scriptore debe elige quod puta bono pro suo scopo. Si lectores intellige illo, suo solutione es bono. Qui scribe in modo que nullo intellige, perde tempore et labore.

Eenheid, periodico publicato in Apeldoorn, Nederland, in numero de 9 junio 1927 publica articulo de socio ing. H. BIJLSMA, cum titulo « Synthetico Linguistica » que, concorde cum socio prof. GUERARD, propone in omne universitate cathedra de novo scientia *Interlingua*, objecto de studio de nostro Academia.

Auctore expone historia de Volapük 1880, que in 1889 habe 283 societate de Vp. in omne parte de mundo, cum 25 periodico. In anno 1888 es publicato 182 manuale de Vp. Postea veni Esperanto 1887, suo reforma Ido, etc. etc. Problema es scientifico, et debe es soluto per methodo scientifico, quale in nostro Academia.

The Linguist, 24 High Holborn, London W. C. 1.

Isto periodico mensile es dicato ad linguis vivente, litteratura, arte et viatores. In numero de maio 1927, pag. 205, nuntia cum laude libro PANKHURST, *Delphos*. « Isto libro es thesauro de informationes. Auctore scribe in modo simplice et lucido, et fac exhaustivo studio de subjecto ».

The Daily Herald, 4 maio 1927,

The Saturday Review, 14 maio 1927,

Morning Post, 29 aprile et 3 maio 1927,

The Field, 17 martio 1927,

The Universe, 27 maio 1927,

The Spectator, 19 martio et 21 maio 1927,

The Scientific Worker, aprile 1927,

The New Leader, 10 junio 1927,

es diurnale anglo, que annuntia cum laude libro PANKHURST, *Delphos*.

Revue Internationale de la Croix Rouge, 1 Promenade du Pin, Genève.

In n. de aprile 1927 publica recensione de libro PANKHURST, *Delphos*. Relationes internationale crescente redde necessario lingua internationale. Linguis nationale es nimis difficile. Linguis super classificatione de ideas non habe probabilitate de successu. Linguis mixto, Volapük, Esperanto, Ido, Neutral es inferiore ad Interlingua, que adopta orthographia latino, supprime elementos mortuo, et grammatica inutile. Interlingua es latino pro omnibus.

Araldo Fiorentino, Borgo S. Jacopo 26, Firenze.

Vide API 1927, p. 23. Numero de 25. V. 1927 publica articulo de socio prof. Panebianco. Interlingua consta ex solo vocabulos latino et internationale, et es subito intelligibile ab omne homine culto, que cognosce aut non latino. Linguis artificiale pote es utile solo quando habe numero de adhærentes superiore ad latino.

Internacia Lingvo Esperanta. Direktoro Jaro Zelezny, Techonice che Plánice, Chekhoslovakia.

Vide API 1926, p. 68, 123. Esperanta es modificatione de Esperanto.

Cosmoglotta, Mauer bei Wien, Austria.

Vide pag. 23. Publica etiam « Supplement al Cosmoglotta ». Numero de maio 1927 reproduce articulo de prof. Mastropao, ex *Schola et Vita* pag. 2-3, et versione in Occidental.

Originale in Interlingua de ultimo periodo:

« Nam hodie, deficentia de medio simplice et seguro de intercommunicatione directo, redde minus stricto et intim relations ipso ab populo ad populo, etiam inter homines et classes, [que « habe idem fide, sociale aut religioso, que persecue idem scopo, « ideale aut practico ».

Versione in Occidental:

« Nam hodie, li manca de un simplic e secur medie de direct intercommunication fa minu strett e intim li relations self de popul a popul, anc inter homes e classes, qui have li sam fide, social e religiosi, qui persecue li sam scope, ideal o practic ».

Resulta concordantia in generale; differentia es pauc.

Novo ætate, es versione de nomine de uno periodico toto scripto in lingua de Japan (Japon, Nippon). Numero de aprile 1927 contine articulo de Joshi Ishiguro, editore de « Esperanto en Nippolando », relativo ad lingua internationale. Auctore loque de vario forma de interlingua, Volapük, Esperanto, Romanal, discute quæstione de articulo, que non existe in Volapük, in Interlingua, et in linguis Slavo.

Nota quod suffixo -s pro plurale habe internationalitate maximo, et es adoptato ab Medial, Occidental, Interlingua, Meso, Romanal, Qosmiani, etc.

Articulo proba quod populos de Oriente habe necessitate de lingua internationale pro communica cum Europæos et Americanos.

Ad nos dole de non cognosce lingua de Japan, pro plus amplio relatione.

Comœdia, 51, rue S. Georges, Paris 9. Isto diurnale, in numero de 15 junio 1927, publica articulo de nostro docto socio adv. Michaux, « quomodo nos debe pronuntia latino? ». Auctore consilia pronuntia antiquo, quale linguistas demonstra, et Academia consilia; id es, c et g semper guttural; tunc omne littera habe uno solo sono.

CONFERENTIA PANKHURST IN LONDON

Apud Societate Internationale de Philologia, Scientia et Artes, in occasione de suo annuo reunione, nostro collega Pankhurst disputa super argumento: « An es internationale lingua possibile? ».

Præside Domino Campbell, doctore in leges, que ad spiritu mordace et lerido uni vasto et profundo cultura.

« Vestes moderno tende ad molesto uniformitate: an pariter vol oratore duc nos ad uno horrido æqualitate de lingua inter omnes homine? », pete illo, more rhetorico.

Oratore incipe cum pone quæstione: An ubi es impossibilitate? Nos non vol destrue linguas nationale, sed dona ad toto humanitate uno auxiliare composito de elementis vivo et non facto ad arbitrio.

Bilingualismo existe de facto, resultatu de eventus, sed non cum scopo ethico, super amplio area de mundo: in emigrantes que conserva suo lingua natale et disce illo de assumpto terra; in usu domestico de dialecto apud plure regione; in usu de uno aut plure lingua literario apud homines culto. Ergo nos pote affirma quod bilingualismo non es extraneo ad humano natura.

Usu de numeros arabico, de notatione algebrico, chemico, musicale, de signale maritimo, fac que musica, algebra, chemia, pote es intellecto ab vario populo que in alio modo non intellige se.

Lectura de diurnales de vario extraneo terras juva ad nosce et intellige opiniones, desiderios et politico inclinationes de alio natione, et promove pace.

Nos nosce quod omne novo inventione habe suo detractores: ab sistema Copernicano usque ad introductione de ferro-via, et isto explica oppositione contra nos.

Plure homine opina: post pauco anno de usu, per conditione climatico, de stirpe, lingua auxiliare i es diviso in plure forma non inter se intellecto.

Isto non es vero, sub influentia de educatione, de diurnales, de libros. Oratore cita exemplo de lingua Anglo que sub latitudine vario, tamen in ore de homine de stirpe vario permane cum vero pauco modificatione.

Oratore loque per uno hora et me non pote exprime in parvo spatio toto que illo dic: me spera et fac voto que Sectione Anglo vol publica in liberculo, isto interessante oratione, multo utile pro

dissipa errore et præjudicio, que tamen existe super quæstione de lingua auxiliare.

Attento auditorio, attracto ab suo facile locutione et claro expositione, preca oratore de fac in proximo tempore alio conferentia super Interlingua, quale meliore solutione de problema.

Nostro valente, indefesso et munifico thesaurario, Domino Moore attende et pone in venditione exemplares de *Delphos*, de que nos da publico gratias.

Et etiam gratias nos da, pro Sectione Anglo, ad professore H. M. Léon, socio de API et secretario de illo Societate, per consuetu benignitate et urbanitate suo.

H A R E N G O (*)

Ex "Dagblad van Noordbrabant" 11. VI. 1927

Quando me cogita ad harengo, cibo ex nostro mare, tunc meo corde jubila, oculo irradia, naso anhela aere de mare, et lingua sona de gaudio. Si ce dono de mare, que semper strepita et fluctua, jace extenso ante me super lectulo venusto de glacie, et specta me cum oculo labente, et cum ramulo viride in rostro aperto, in modo de decore — si pauc de splendore aureo es super suo branchia, dum suo parvo cauda ventila frigore ad me ut flabello extenso — oh, me lauda tunc inventore de harengotherapia, tunc me tacito propina saluto ad nostro audace moltitudine de piscatores.

Tunc, cum cantore Schmier, me dic ode ad harengo, et meo gratitudine exi ad illo, que dona isto epode ad homine:

*Es in regno härengo,
Non necesse médico.*

Probo recente harengo es hic.

Ut illo vive! Super suo lectulo de glacie, cum suo parvo folio viride et cum suo miserando oculos somniculoso.

Oud-Gastel (Nederland)

F. C. VAN AKEN.

(*) *Harengo*, Zoologia « clupea harengus », Nederland *haring*, A. *herring*, F. *hareng*, I. *aringa*.